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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkušenostmi pracovníků zdravotnické záchranné služby

při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zdravotnická záchranná služba dle

zákona č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, by měla poskytovat

přednemocniční neodkladnou péči pacientům v akutním ohrožení života. Posádky

zdravotnické záchranné služby přesto vyjíždí i k pacientům, jejichž problémy spadají spíše

do sociální oblasti. Tito pacienti nepotřebují primárně zdravotnickou intervenci, přesto

musí tyto situace záchranáři v terénu řešit. Cílem diplomové práce bylo popsat a porovnat

zkušenosti záchranářů při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zjistit, jak

záchranáři tyto situace prožívají a interpretují, s jakými situacemi se při těchto výjezdech

setkávají a jak chápou pojem nepříznivá sociální situace. Teoretická část této práce se

věnuje vymezení základních pojmů z oblasti zdravotnické záchranné služby a sociální

práce. Empirická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu. Obsahuje popis metodologie

výzkumu, analýzu rozhovorů se záchranáři a jejich vyhodnocení. Výsledek výzkumu je

důkazem toho, že záchranáři téměř každodenně tyto situace s klienty řeší neefektivně.

Nemohou klientům poskytnout potřebnou sociální pomoc nebo poradenství. V České

republice není návaznost zdravotních a sociálních služeb v podmínkách poskytování

přednemocniční neodkladné péče.

Klíčová slova: zdravotnická záchranná služba, záchranáři, přednemocniční neodkladná

péče, sociální práce, sociální pracovník, chudoba, sociální vyloučení, nepříznivá sociální

situace
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Abstract

The diploma thesis deals with the experiences of emergency medical workers when

going to patients in an unfavorable social situation. Medical rescue service according to

Act No. 374/2011 Coll. on emergency medical services, should provide pre-hospital

emergency care to patients in acute life-threatening conditions. Nevertheless, the crews of

the ambulance service go to patients whose problems fall more into the social field. These

patients do not primarily need medical intervention, yet rescuers in the field have to deal

with these situations. The aim of the diploma thesis was to find out and compare the

experience of rescuers when going to patients in an unfavorable social situation. Find out

how rescuers experience and interpret these situations, what situations they encounter

during these trips and how they understand the concept of an unfavorable social situation.

The theoretical part of this work deals with the definition of basic concepts in the field of

emergency medical services and social work. The empirical part is devoted to qualitative

research. It contains a description of the research methodology, analysis of interviews with

rescuers and their evaluation. The result of the research is evidence that on an almost daily

basis, lifeguards deal with these situations with clients inefficiently. They cannot provide

clients with the necessary social assistance or advice. In the Czech Republic, the continuity

of health and social services is not in the conditions of provision of pre-hospital urgent

care.

Key words: emergency medical service, rescuers, paramedic, pre-hospital emergency care,

social work, social worker, poverty, social exclusion, unfavorable social situation
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Seznam zkratek:

ZZS: Zdravotnická záchranná služba

SČK: Středočeský kraj

ČR: Česká republika

RLP: Rychlá lékařská pomoc

RZP: Rychlá zdravotnická pomoc

RV: Randes vous - setkávací systém

PNP: Přednemocniční neodkladná péče

IZS: Integrovaný záchranný systém

AZZS ČR: Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR

KZZZS ČR: Komora záchranářů zdravotnických záchranných služeb ČR

SPIS: Systém psychosociální intervenční služby

EU: Evropská unie

EP: Evropský parlament

MPSV: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ZQ: Značka kvality

ISO: Mezinárodní organizace pro sjednocení standardů

APSSČR: Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR

IFSW: Mezinárodní federace sociální práce
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I. Úvod

Téma diplomové práce s názvem Zkušenosti pracovníků zdravotnické záchranné

služby (ZZS) při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci jsem zvolila na

základě mé dlouholeté praxe všeobecné sestry ve výjezdové skupině ZZS. Tuto profesi

vykonávám přes 20 let, což je dostatečně dlouhá doba na to, abych mohla zcela objektivně

posoudit, jakým směrem se posouvají indikace k výjezdu posádek ZZS. V devadesátých

letech minulého století, kdy jsem začínala svou karieru na ZZS, bylo spektrum výjezdů

posádek ZZS zcela odlišné, než je tomu dnes. Ačkoliv ZZS disponovala téměř

o polovinu menším počtem vozidel a posádek ZZS, vyjíždělo se převážně jen k případům,

kdy se jednalo o přímé ohrožení života a záchranná služba vykonávala skutečně urgentní

medicínu. K této problematice se vyjadřuje Marek Slabý, prezident Asociace záchranných

služeb pro časopis Urgentní medicína. „Zdravotnická záchranná služba by měla plnit

především úkoly, které ji ukládá zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě

a neměla by být využívána státní správou i samosprávou či jednotlivými občany jako

náhražka systémových nedostatků a mezer, které vznikly historickým, nebo populačním

vývojem.“(Slabý, 2019)

V současné době není žádným tajemstvím, že ZZS supluje nejen práci obvodních

lékařů, ale i práci sociálních služeb. Stává se tak velmi často, že ZZS vyjíždí ke klientům,

kteří se z různých důvodů ocitají v nepříznivé sociální situaci a jejich problémy nejsou

zdravotního charakteru. Je to důsledek nefunkčního systému a neinformovanosti

veřejnosti, která neví, jak tyto situace řešit. Do dvaceti minut má tak u sebe klient pomoc

v podobě plně vybaveného vozidla ZZS včetně kvalifikované posádky, která však může

chybět jinde u případu, kde se jedná o přímé ohrožení života. Podobný názor sdílí i bývalý

šéf Komory záchranářů ZZS ČR Drahomír Sigmund, který se pro Zdravotnický deník

vyjádřil takto: “ZZS je ta, kdo je po ruce, když už nikdo není.“ (Zdravotnický deník, 2020)

Problematika, které se v diplomové práci věnuji, je na pomezí zdravotní

a sociální péče. Cílem diplomové práce je zmapovat a porovnat zkušenosti záchranářů při

výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Chtěla jsem zjistit, jaké mají

záchranáři zkušenosti při výjezdech k těmto pacientům a popsat, jak vnímají tyto situace.
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Výsledek výzkumu bude podnětem k dalšímu zkoumání a zamyšlení se nad řešením této

problematiky nejen pro záchranné služby. Navrhuji umístit do vozů ZZS katalog sociálních

služeb, kde jsou obsaženy základní informace o možnostech sociální pomoci v regionu

Mladoboleslavska. Tento katalog bude k dispozici klientům v nepříznivé sociální situaci.

Dále navrhuji pravidelné vzdělávání záchranářů v oblasti sociální práce a využití supervize

jako prevence syndromu vyhoření.

Diplomová práce obsahuje dvě části. První, teoretická část se zabývá vymezením

základních pojmů týkajících se činnosti ZZS, jako je zákon o ZZS, přednemocniční

neodkladná péče, urgentní medicína, typy výjezdových skupin, zdravotnické operační

středisko, stupně naléhavosti tísňového volání, personální zajištění výjezdových skupin

ZZS. Také je zde představeno výjezdové středisko ZZS Mladá Boleslav, kde jsem

realizovala výzkum. Zmiňuji profesní organizace, mezi které patří Asociace ZZS ČR

a Komora záchranářů.

Dále diplomová práce obsahuje kapitolu, která se věnuje vymezení pojmů z oblasti

sociální práce. Mezi tyto pojmy jsem zařadila sociální práci, etiku sociální práce, sociální

pracovník, odborná způsobilost sociálního pracovníka, sociální pracovník ve zdravotnictví,

sociální vyloučení, nepříznivá sociální situace, sociální práva, sociální služby, kvalita

v sociálních službách a návaznost zdravotních a sociálních služeb v přednemocniční

neodkladné péči. Vzhledem k událostem spojeným s koronavirovou pandemií zařazuji

i kapitolu, která se věnuje sociální pomoci občanům postiženým nepříznivou sociální

situací následkem nouzového stavu v ČR. V další kapitole představuji odborné profesní

organizace, mezi které patří Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, Profesní svaz

sociálních pracovníků v sociálních službách, Společnost sociálních pracovníků ČR

a Mezinárodní federace sociálních pracovníků.


[…]


mezi témata určená k pravidelnému proškolování zaměstnanců.

Pro usnadnění práce záchranářů při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální

situaci a k získání základního přehledu o možnostech sociální pomoci v regionu

Mladoboleslavska, doporučuji umístit do sanitních vozů „Katalog poskytovatelů sociálních

služeb a služeb návazných města Mladá Boleslav 2020-21“. Tento katalog obsahuje

kompletní seznam všech poskytovaných sociálních služeb regionu. Katalog vydalo

statutární město Mladá Boleslav, umožňuje občanům se zorientovat ve své životní situaci

a nalézt potřebnou pomoc. (Komunitní plánování, 2020)

Většina klientů v nepříznivé sociální situaci nemá k dispozici internet a přístup

k informacím. Domnívám se, že by klienti uvítali možnost nahlédnout do tohoto katalogu

a jeho prostřednictvím nalézt řešení nepříznivé situace.
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IV. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala zkušenostmi záchranářů při výjezdech

k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Ačkoliv je hlavním posláním zdravotnické

záchranné služby poskytovat přednemocniční neodkladnou péči pacientům v přímém

ohrožení života, vyjíždějí záchranáři často k pacientům, kteří potřebují spíše sociální

intervenci.

Cílem empirické části diplomové práce bylo zjistit a porovnat zkušenosti záchranářů

při výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zajímalo mě, jak záchranáři

vnímají tyto situace, jaké jsou nejčastější typy výjezdů, jaké emoce záchranáři při

poskytování přednemocniční neodkladné péče prožívají a jestli by záchranáři měli zájem

o vzdělávání v oboru sociální práce.

Výzkumné šetření jsem realizovala mezi záchranáři ZZS SČK na výjezdovém

stanovišti v Mladé Boleslavi. Cíl práce se podařilo naplnit. Po analýze dat jsem odpovědi

respondentů rozdělila do jednotlivých kategorií: nepříznivá sociální situace, nejčastější

typy výjezdů, problémové situace, emoce záchranářů, znalosti sociální práce a zájem

vzdělávat se.

Analýza rozhovorů potvrdila, že výjezdy k pacientům v nepříznivé sociální situaci

jsou velmi časté. Jako nejčastější typy výjezdů záchranáři uváděli výjezdy k pacientům,

kteří mají špatné sociální zázemí, nebo se u nich projevuje deficit sebepéče. Zařadili tam

též bezdomovectví, závislost na alkoholu nebo drogách.

Dále analýza rozhovorů potvrdila, že mezi nejvíce problémové situace v souvislosti

s výjezdy k pacientům v nepříznivé sociální situaci patří agresivita a nespolupráce

pacientů. Záchranáři též zmiňovali blokování ZZS pro akutní případ. Nejvíce však

záchranáře trápí potíže při předávání pacientů v cílovém zdravotnickém zařízení, kde se

setkávají s neochotou a neetickým jednáním ze strany zdravotnického personálu. Většina

záchranářů se shodla na tom, že zde chybí návaznost zdravotních a sociálních služeb.
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Záchranáři na výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci prožívají převážně

negativní emoce, jako je bezmoc, beznaděj, vztek a zlost. Ukázalo se, že záchranáři jsou

i velmi empatičtí. Při poskytování přednemocniční neodkladné péče s pacienty soucítí,

prožívají lítost a smutek.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že záchranáři mají určité povědomí o oboru sociální

práce, ale uvítali by možnost vzdělávat se v rámci pravidelných školení, pokud by je

zaměstnavatel nařídil.

Na základě výsledků tohoto výzkumu jsem doporučila opatření, která jsou určena

hlavně managementu organizace. Doporučila jsem spolupráci ZZS s terénními sociálními

službami, s magistrátem města a odborem sociálních věcí. Navrhla jsem umístit do vozů

ZZS „Katalog poskytovatelů sociálních služeb a služeb návazných města Mladá Boleslav

2020-21“. Dále jsem doporučila zařadit vzdělávání záchranářů v oboru sociální práce mezi

pravidelné vzdělávací akce. Navrhla jsem též supervizi, jako nástroj prevence syndromu

vyhoření.

Hlavním přínosem a posláním této diplomové práce je otevřít toto téma k dalšímu

zkoumání a diskusi o možných řešeních zkoumané problematiky. Diplomová práce přináší

unikátní svědectví záchranářů o jejich zkušenostech a prožitcích při poskytování

přednemocniční neodkladné péče u pacientů v nepříznivé sociální situaci. Výsledek

výzkumu dokazuje, že záchranáři každodenně tyto situace s klienty řeší neefektivně,

protože jim nemohou poskytnout potřebnou sociální pomoc nebo poradenství. Nemají

možnost z místa zásahu kontaktovat náležitou sociální službu, nebo terénního sociálního

pracovníka. Věřím, že tato diplomová práce přispěje ke zkvalitnění poskytování

přednemocniční neodkladné péče.
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o zdravotních službách)
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Zákon č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi
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Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

Vyhláška č. 99/2012 Sb. o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních

služeb

Vyhláška č. 55/2006 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních
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Vyhláška č. 240/2012 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné

službě, §2 Stupně naléhavosti tísňového volání

Vyhláška 505/2006 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona

o sociálních službách
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