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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolené téma má vysokou relevanci k studovanému oboru. Z výpovědí záchranářů je zřejmé,

že se zvyšuje podíl výjezdů, jejichž součástí je i intervence s podílem sociální práce.

Diplomantka navazuje na svou bakalářskou práci, která se však věnovala tematice výjezdů

k umírajícím pacientům. Reflexe vztahu záchranářů k sociální práci a k jejímu výkonu, i když

na malém vzorku informantů, považuji za originální a aktuální téma. Do budoucna totiž není

možné předpokládat, že by došlo ke změně tohoto trendu. Lidem, nacházejícím se ve složité

sociální situaci, bude přivolání zdravotní záchranné služby nejjednodušším a tudíž i

nejdostupnějším způsobem řešení, anebo úniku z jejich nelehké situace.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce zachycuje posun, ke kterému u diplomantky při formulování cíle došlo.

Zatímco z projektu je zřejmý aplikační akcent, který autorka se zpracováním spojuje, včetně

např. tvorby letáku. V textu práce se zaměřuje především na vymezení předmětu výzkumu. Jde

o popis a porovnání zkušeností záchranářů z výjezdů k pacientům, kteří se nacházejí

v nepříznivé sociální situaci. Z výpovědí informantů se diplomantka snaží stanovit, jakým

způsobem záchranáři nepříznivé sociální situace definují, a jak je prožívají. I přes posun v

zacílení zůstává jeho formulace dostatečně konkrétní a proveditelná, i když se dotýká pouze

jednoho výjezdového střediska.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu, kterou v teoretické části tvoří vymezování klíčových pojmů z dvou

tematických oblastí – zdravotnická záchranná služba a sociální práce. Teoretická část vytváří

dostatečný základ pro zpracování výzkumu. Praktická část má pak charakter výzkumné zprávy.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Mezi zdroji převažují domácí monografie. Diplomantka však také čerpá z četných

elektronických odkazů. Legislativní normy a vyhlášky doplňují bakalářské a diplomové práce.

Malé zastoupení mají cizojazyčné odborné články publikované v posledních třech letech.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka provedla kvalitativní výzkum. Data sbírala pomocí rozhovorů, které vedla se

sedmi zdravotnickými pracovníky z jednoho výjezdového střediska, jehož je téže

zaměstnankyní. Volba kvalitativního výzkumu byla v tomto případě na místě. Otázkou je, zda

by další podstatné informace mohlo doplnit i pozorování, které se v tomto případě také nabízelo.

Provedený výzkum nebyl eticky kontroverzní. Autorka informantům formou souhlasu přislíbila

anonymitu, kterou také zvoleným způsobem zpracování dat zajistila.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Všechny rozhovory byly přepsány a následně kódovány. Z tematicky příbuzných kódů

diplomantka vytvořila kategorie. Tabulka, se kterou při interpretaci získaných dat pracovala, je

součástí diplomové práce. Rozsah byl dán zkušenostmi informantů a také jejich schopností

reflektovat vlastní praxi. Otázkou zůstává, jak by zjištění doplnily poznatky získané stejným

způsobem s informanty působícími v jiných krajích, především pak těch, které jsou zasaženy

vysokou mírou nezaměstnanosti.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl se autorce podařilo naplnit. Opět pak platí, že k tomuto došlo jen na omezeném vzorku

respondentů. Nicméně uspěla při zviditelnění existujícího tématu i při návrhu opatření, která by

měla na existující poznatky reagovat. Potvrdila existenci kompetenčního rozhraní a připomněla

důsledky, které s sebou toto systémové nastavení nese. Některá doporučení jsou obsažena již

v diskusi obsažené v empirické části práce.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce splňuje formální požadavky na ni kladené. Text neobsahuje překlepy a ani

gramatické chyby.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zjištění jsou přenositelná i do jiných posádek a záchranných služeb. Při přenosu je však mít na

paměti, že kategorizace vzešla od omezeného počtu informantů z jednoho výjezdového

střediska ve Středočeském kraji. Okres, ve kterém středisko působí, patří v kontextu ČR

k jedněm z nejrozvinutějších. Otázkou tedy zůstává, k jakým zjištěním by metodologicky stejně

pojatý výzkum vedl v ekonomicky méně prosperujících krajích a okresech?

10. Otázka k

obhajobě

1) Diskutujte, jaký přínos by pro sběr dat mělo pozorování a také realizace výzkumu

v jiných krajích a jiných výjezdových střediscích

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu, které se odehrává na sociálně zdravotním

pomezí v přednemocniční zdravotní péči.

Na úrovni jednoho výjezdového střediska zdravotnické záchranné služby mapuje u sedmi

respondentů, z řad zdravotnických pracovníků, jejich vztah k výkonu sociální práce v rámci

poskytování přednemocniční péče.

Práce má aplikační potenciál a vytváří dostatečný základ pro navazující výzkumné práce.

Opírá se o širokou škálu relevantní odborné literatury, chybí v ní však odkazy na cizojazyčné

odborné články z poslední doby.

Po formální stránce je v pořádku. Podstatná její část byla napsána v době pandemie způsobené

virem COVID-19.

Dne 8. září 2020

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení